
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

--------------
Settore N. 2 – Settore tecnico, assetto del territorio e opere pubbliche

Servizio Urbanistica

VARIANTE AL REGOLAMENTO URBANISTICO PER INDIVIDUAZIONE DI

SUBCOMPARTO FUNZIONALE SUB1 – COMPARTO 14PP SISTEMA

AMBIENTALE – LOCALITA' LE PRATA.

Allegato A -  Provvedimento motivato di  

esclusione a verif ica di assoggettabi l i tà

   Responsabile del procedimento
                                                                                                                   Arch. Monica Luperi

                                    

                               

     



COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO (F.D.)

SETTORE:  SETTORE 2 - SETTORE TECNICO, ASSETTO DEL 
TERRITORIO E OPERE PUBBLICHE

SERVIZIO :  SERVIZIO AMBIENTE

N. Reg. Gen.   326  del 15/06/2017                             Id. Documento  1183289

OGGETTO

PROCESSO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' A VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA, EX ART.5 COMMA 3 -TER L.R. 10/2010, COME MODIFICATO DALLA L.R. 
17/2016, - VARIANTE AL REGOLAMENTO URBANISTICO PER INDIVIDUAZIONE DI 
SUBCOMPARTO FUNZIONALE SUB1 - COMPARTO 14PP SISTEMA AMBIENTALE - 
LOCALITA' LE PRATA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Premesso che:

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 16.05.2017, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato  avviato  il  procedimento  di  VARIANTE  AL  REGOLAMENTO  URBANISTICO 
PER  INDIVIDUAZIONE  DI  SUBCOMPARTO  FUNZIONALE  SUB1  – 
COMPARTO 14PP SISTEMA AMBIENTALE – LOCALITA' LE PRATA;

 con la medesima deliberazione si è stabilito di individuare per il processo di Valutazione 
Ambientale Strategica della variante urbanistica in oggetto, ai sensi della normativa vigente 
ed in particolare ai sensi della LRT del 12 febbraio 2010, n. 10 “ Norme in materia di VAS, 
VIA e di Valutazione di Incidenza”, le autorità per l'espletamento di detto procedimento, 
ovvero:
 la Giunta Comunale quale Autorità proponente,
     il Consiglio Comunale quale Autorità procedente
 la  Dott.ssa  Elena  Fantoni,  responsabile  del  Servizio  Ambiente,  quale  Autorità  
Competente.

Preso atto che l'obiettivo della variante è finalizzato a:
 Fermo  restando  la  Scheda  Norma  14PP del  Sistema  Ambientale,  l 'obiett ivo  

è  di  procedere  al la  sua  attuazione  attraverso  un  subcomparto  funzionale  
discipl inando lo stesso al l ' interno della Scheda. 

Dato atto che la variante urbanistica rientra nel campo di applicazione della procedura semplificata 
di Assoggettabilità a VAS, in conformità all'articolo 5 comma 3-ter della L.R.T. n. 10/2010 e s.m.i.. 
“Nei casi di varianti formali, di carattere redazionale o che comunque non comportino modifiche  
alla  disciplina  di  piano  già  sottoposto  a  VAS,  l'autorità  procedente  può  chiedere  all'autorità  
competente una procedura di verifica di assoggettabilità semplificata al fine di verificare che tali  
varianti  non  comportino  impatti  sull'ambiente.  A  tal  fine  l'autorità  procedente  presenta  una  
relazione  motivata  all'autorità  competente,  la  quale  si  esprime con provvedimento  motivato  di  
esclusione o di assoggettabilità a VAS entro trenta giorni dal ricevimento della relazione stessa”;



Dato atto che l’autorità procedente:
- ha redatto una relazione motivata che evidenzia come la Variante non comporti particolari criticità 
nè impatti significativi sull'ambiente e che pertanto non sono emerse problematiche connesse con 
le sue previsioni.
- ha trasmesso la suddetta relazione  all’autorità competente, con nota del 29.05.2017 n. prot. 
int.21131;
 
Dato atto che l’autorità competente, con nota del 7.06.2017 prot. int.22317, ha preso atto di quanto 
affermato dall’Autorità procedente nella relazione appositamente prodotta dichiarando la variante 
in oggetto NON ASSOGGETTABILE a Valutazione Ambientale Strategica;
 
Dato atto che per la materia del presente atto non si rende necessaria l'attestazione in ordine alla 
regolarità contabile e copertura finanziaria.

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa e in relazione alla “ VARIANTE AL REGOLAMENTO 
URBANISTICO  PER  INDIVIDUAZIONE  DI  SUBCOMPARTO  FUNZIONALE  SUB1  – 
COMPARTO 14PP SISTEMA AMBIENTALE – LOCALITA' LE PRATA”:

1. di prendere atto e far proprio il parere espresso dall’autorità competente  con nota del 
7.06.2017  prot.  int.22317,  in  cui  la  stessa  esclude  la  variante  in  oggetto, 
dall'assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica, ai sensi dell’art. 5 comma 3-
ter della L.R.. n° 10/2010 e smi,.

2. di  dichiarare  pertanto  concluso  il  procedimento  semplificato  di  Verifica  di 
Assoggettabilità a VAS della Variante in oggetto. 

 Di  pubblicare  la  presente  Determinazione  contenente  le  conclusioni  del  provvedimento  di 
esclusione verifica di assoggettabilità semplificata ovvero le motivazioni dell’esclusione a V.A.S. e 
le relative prescrizioni, sul sito web istituzionale del Comune di San Giuliano Terme.
Di incaricare dell’esecuzione della presente determinazione il Servizio Urbanistica.

La presente determinazione è pubblicata, per fini conoscitivi, per quindici giorni all’albo on line e 
viene trasmessa all’Ufficio Segreteria in originale per i conseguenti adempimenti.

         Il Dirigente del Settore 2
Arch. Silvia Fontani












